

学校経営推進費 事業計画書

1. 事業計画の概要

学校名	大阪府立八尾支援学校
取り組む課題	生徒の自立支援
評価指標	・学校教育自己診断アンケートの満足度の向上 ・学校生活における、児童・生徒・保護者の満足度の向上 ・体力テストによる体力の向上と肥満度検査による肥満度の減少
計画名	八尾アスレチックフィールド ～みんなで一緒に楽しみ、自分から身体を動かしたくなる環境づくり～

2. 事業計画の具体的内容

学校経営計画の 中期的目標	2 キャリア教育・進路指導及び魅力ある取組みの充実による自立や社会参加の実現 (2) 生徒が地域への関わりを深める活動や、余暇活動・健康維持につながる取組みを推進する。		
事業目標	①知的障がい者の体力レベルは健常者と比べ40～60%レベルとされている。日常的な健康に対する意識と習慣が影響していると考えられるため、本計画を通じ運動をする楽しさを感じると共に、運動する習慣を身に付け、体力レベルの向上をめざす。 ②体を使いこなす経験と運動する習慣を身につけるだけでなく、友だちや教員と一緒に取り組むことでコミュニケーション能力の向上を図る。 ③体力向上を実感し運動に対し自信を持つことで自己肯定感を高められるように計画を進める。		
取組みの概要	整備する 設備・物品 (概要)	①ボルダリングウォール (ボルダリングウォールの専門業者に依頼することで、安全性の確保を行う。) ②アスレチックフィールド全体を芝生化するための芝生の種 ③芝生を養生するための散水器と散水タイマー、ホース ④芝刈り機	
	取組内容	前年度	①朝の自立活動でのランニング、 ②運動場や中庭でのサーキットトレーニングを実施 ③休み時間など遊具を使って自由に遊ぶ など
		初年度	①ボルダリングウォールを設置する。 ②既存遊具と合わせてアスレチックフィールドの整備(芝生の養生、コースの設置) ③学校全体を通してアスレチックフィールドを活用した授業の実施 ④体力測定・肥満度検査を実施し、児童・生徒の実態を把握する ⑤アンケートを作成・実施する。(児童・生徒・保護者・教員)
		2年め	①アスレチックフィールドを活用した授業の実施 ②体力測定・肥満度検査の実施。 ③アンケートを作成・実施(児童・生徒・保護者・教員) ④アスレチックフィールドを活用した他学部交流を実施する ⑤地域の学校との交流などでも活用していく
		3年め	①アスレチックフィールドを活用した授業の実施 ②体力測定・肥満度検査の実施。 ③アンケートを作成・実施(児童・生徒・保護者・教員) ④アスレチックフィールドを活用した他学部交流を実施する ⑤地域の学校との交流などでも活用していく
	取組みの 主担・実施者	①体育の授業や体力測定、肥満度検査については、体育科教員、養護教諭を中心に取り組む。 ②自立活動やベーシックタイム、個別の取組みなどは担任が中心に取り組む。 ③交流教育については、首席、部主事を中心に全職員で取り組む。	
成果 と評 価 指 標 方 法	初年度	全児童・生徒に体力測定・肥満度の調査(BMIなど)を実施 学校教育自己診断アンケートによる評価満足度の把握 目標値70%以上	
	2年め	体力測定で体力平均値 前年度比5ポイント向上 肥満度(BMIなど) 前年比3ポイント減少 アンケートによる評価満足度 前年比5ポイント向上	
	3年め	体力測定 前年度比5ポイント向上 肥満度(BMIなど) 前年比3ポイント減少 アンケートによる評価満足度 前年比5ポイント向上	

3. 事業費

事業費総額	3,967,029	円
-------	-----------	---

積算内訳

* 決算科目(節)を明示し、節毎に積算内訳を記載すること。		見積に基づく清算			実勢価格に基づく積算			
科目(節)	番号	内訳	1年目	2年目	3年目	単価	数量	金額
1 報償費	1							
	2							
	3							
							小計	0
2 旅費	1							
	2							
	3							
							小計	0
3 消耗需用費	1	自動水やり器 SAW-1				13,893	1台	¥13,893
	2	水撒きホース MMH-1550 50m ブルー				6,391	1個	¥6,391
	3	コネクタセット 散水用 2分岐				1,276	1個	¥1,276
	4	コネクタセット 散水用 4分岐				1,793	1個	¥1,793
	5	スプリンクラー SSP-3N 3方向ノズル				946	5個	¥4,730
	6	スポーツヘルメット 黄 Sサイズ				2,310	9個	¥20,790
	7	スポーツヘルメット 白 Mサイズ				2,310	9個	¥20,790
	8	スポーツヘルメット 青 Lサイズ				2,310	8個	¥18,480
	9	収納ベンチ アルミ製 鍵穴付 90×49×45cm				20,493	2台	¥40,986
							小計	¥129,129
4 維持需用費	1							
	2							
	3							
							小計	0
5 役務費	1							
	2							
	3							
							小計	0
6 委託料	1							
	2							
	3							
							小計	0
7 使用料及び賃借料	1							
	2							
	3							
							小計	0
8 備品購入費	1							
	2							
	3							
							小計	¥0
9 工事請負費		【ボルダリングウォール】						
	1	ボルダリングウォール(難燃性FRP製) W6000×H2500 マット付き				1,482,000	1台	¥1,482,000
	2	鉄骨(溶融亜鉛)				240,000	1式	¥240,000
	3	乗越防止板及び側面、裏面板				248,000	1式	¥248,000
	4	設置工事費(基礎含む)				230,000	1式	¥230,000
	5	送料 4tクレーン				70,000	1式	¥70,000
	6	消費税				227,000	1式	¥227,000
		【アスレチックコース】						
	7	コウライ芝(整地込み)				1,700	300束	¥510,000
	8	ウットチップ				1,600	150袋	¥240,000
		ウットチップ敷き均し				400	120m	¥48,000
		土工・掘削				750	120m	¥90,000
		芝生の草刈				160,000	1式	¥160,000
		諸経費				171,000	1式	¥171,000
	9	消費税				121,900	1式	¥121,900
							小計	¥3,837,900
10 負担金・補助及び交付金	1							
	2							
	3							
							小計	0
							合計	¥3,967,029

積算内訳